
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 78 DEL 25-11-2022
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE ITALIANA
CULTURA E SPORT (AICS) AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA
SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DI
UNA RETE DI COLLABORAZIONE

 
L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di Novembre, alle ore 13:40
e seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a
convocazione nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei
Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 81 DEL 25-11-2022

 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE ITALIANA
CULTURA E SPORT (AICS) AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA
SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA
COSTITUZIONE DI UNA RETE DI COLLABORAZIONE

IL SINDACO
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.81 DEL 25-11-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E
SPORT (AICS) AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE
DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE DI
COLLABORAZIONE

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO
 

PREMESSO che l’Associazione Italiana Cultura e Sport   
 

•      è nata nel 1962 ad opera del Ministro del Lavoro Giacomo Brodolini e può vantare oggi una
larga e consolidata presenza in tutto il territorio nazionale con piu’ di 1 milione e 300 mila
tesserati ed una fitta rete di rapporti in Europa e nel Mondo con decine di associazioni
all’estero;
•      è iscritta al registro Nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale, ai sensi e per gli
effetti della legge 7 Dicembre 2000 n°383, con il n° 38. 
•      è un Ente Nazionale con finalità assistenziali riconosciuto dal Ministero dell’Interno -
Decreto n° 10.130014/12.000 a 62 del 22/10 Prot. n° 8638 n°4112 del 10/03/2000. 
•      è un Ente di Promozione Sociale riconosciuto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali (n. 38 Legge 383 del 07/12/2000);
•      è iscritta nell’elenco delle Organizzazione Volontariato Dipartimento Protezione Civile
(Prot. Agi-vol /8638/ n. 4.1.12); nel registro dell’associazioni che svolgono attività a favore
degli immigrati (n. A/474/2007/RM); presso l’Albo Nazionale Enti del Servizio Civile
Nazionale (Prot. UNSC NZ01183/1630); componente del CONI, del Ministero dell’Interno,
del Dipartimento del Consiglio dei Ministri e del Comitato Nazionale Sport per Tutt; 
•      è presente in tutte le provincie italiane e in tutte quelle della Sicilia con organismi eletti dai
vari circoli. 
•      è accreditato nella Regione Sicilia nell’ambito della formazione professionale per le sedi di
Sciacca ed Agrigento - Certificazione di Qualità, ai sensi della normativa UNI EN ISO 9001,
per la “Progettazione ed erogazione di Corsi di Formazione Professionale e Servizio di
Orientamento”.
•      è Ente affidatario da parte dell’Ufficio Esecuzione Penale Esterna, di soggetti messi in
prova o in attività riparative.

 
DATO ATTO che Stato Italiano riconosce il ruolo centrale dei comuni nella promozione dei sistemi
integrativi e nella creazione di reti di cooperazione pubblico-privata;
 
CONSIDERATO che il Comune di Villalba ha tra i suoi scopi la condivisione di finalità e obiettivi
ispirati a criteri di fratellanza, cooperazione, tutela, promozione e la valorizzazione delle cose
d’interesse culturale, artistico, storico, sportivo; la promozione del territorio; le politiche attive del
lavoro di quelle giovanili; la condivisione della diffusione dei valori dello Stato e della Legalità in tutte
le sue forme;
 
CONDIVISA la collaborazione nell’organizzazione di seminari e convegni; nella promozione di

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022



attività culturali, artistiche, ambientali, sportive, sociali, storiche, di diffusione della legalità e
sensibilizzazione sociale; nella pubblicizzazione, nelle varie forme, delle attività che si andranno a
svolgere e la progettazione, a titolo gratuito, a vari livelli (regionale, nazionale, europeo) e quant’altro
potrebbe nascere per esigenze e volontà delle parti e non contemplati nel presente accordo;
 
EVIDENZIATO che il protocollo d’intesa non vincola in nessun modo il Comune nei confronti
dell’AICS;  
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto;
 
VISTO l’ O.R.EE.LL. relativo regolamento di esecuzione  

 
PROPONE

 
•      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge Regionale n.21 maggio 2019, n.7,
le motivazioni in fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
•      di accogliere la proposta dell’Associazione Italiana Cultura e Sport – Comitato Provinciale
di Agrigento per la stipula del protocollo d’intesa;

 
 

•      di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa;
 

•      di dare mandato al Responsabile dell’Area I di adottare tutti gli strumenti amministrativi
consequenziali per dare esecuzione al presente atto;
 
•      di dichiarare il presente atto deliberativo ai sensi e per gli effetti dell'art.12, comma2, della
legge regionale n.44/1991 e ss.mm.ii., immediatamente esecutiva.
 

          IL SINDACO
Rag. Maria Paola Immordino
 
 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA
CON L'ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT (AICS)
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE DI
COLLABORAZIONE ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 25-11-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 25-11-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E
SPORT (AICS) AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE
DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE DI
COLLABORAZIONE
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 25-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 25/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2022


